Nubilis interea matura virginis atas:

Vrgebat patrias, suspenso principe, curas,

Quem simul, imperiug, ducem natq; maritum.

Propri-

*Prospiceret, dubius toto querebat ab Axe
Dignum coniugio generum, thalamisq; serena.*

Item.

*Iudicium virtutu erat,
Te non Hesperidum pomis, non amne subacto,
Non sacerum fallente rota, sed iudice dignus
Augusto; variis Stilico spectatus in armis
Accipit, & regni dotes virtute paravit.*

Sed quia in eam disputationem ingressi sumus pluribus exemplis ex historia petitis, id quod instituimus confirmandum est. Seruius Tullius cum filiam alteram mitem alteram ferocem haberet, & Tarquinii superbi filios pari animo esse videret, ferocem miti, mitem feroci in matrimonium dedit. Plinius de viris illustribus. In eo Platonem haud dubie fecutus, qui vult ut iuuenes ferociores in matrimonium ducant sedatorum & quietorum ciuium filias, quo soboles virtusque parentis naturam referant. lib. 6. de legib. Recte Erasmus, si iuuenis erit natura lenior conueniet sponsa vigilantioris ingenii: Si sponsus erit profusior congruet vxor frugalior & ad rem seruandam attentior. Rursus si iuuenis erit ardenteris ingenii, accommodabitur puella temperatioris naturæ, quæ pro tempore norit cedere & obsequi. Pompeius Magnus Catonis neptem vnam petiit sibi in vxorem dari, alteram filio. Sed Cato eam affinitatem *ως διαθοεῖται* *τοπέρινα αὐτῷ τοῦ τερέποντος*, hoc est, tanquam corruptricem suæ integritatis aspernatus est. Eaque re vehementer offendit vxorem & filias. Postea cum Pompeius indignis dignitates vendidisset, & ob id male audiret, Cato vxori & filiæ dixit: Ista probra nobis erunt communia, si affinitatem cum Pompeio contraxerimus. Zonaras Tom. 12. Plutarchus in Pompeio. Pompeius Catonis constantiam libertatemque, quibus ille unus palam pro iure propugnabat, miratus statuit eū quatenque ratione sibi adiungere. Et cum is duas haberet fratris filias secum, alteram sibi, alteram filio in matrimonium petiit. Cato cum corrumperi sui gratia eas à Pompeio affectari nuptias intelligeret, ideoque detrectaret, soror eius vxor que grauiter tulerunt, Pompeii Magni affinitatem ab eo aspernari. Interim Pompeius, cum Afranium ad Consulatum promouere cupiens ciuibis in hortum suum venientibus tributim pecuniam diuideret, ut eos Afranio conciliaret, eiusq; rei fama in vulgus percrebresceret, Pompeius male audiret, quod magistratum, quem præclarissimis ipse facinoribus vti summum decus meruisse, eum hominibus indignis venalem redderet: Cato mulierib. dixit. Horum quoq; opprobriorum pars ad nos redundabit necessario, si Pompeii necessarii esse voluimus. Quo auditio eæ agnouerunt rectius ipsum honori suo, quā ipsas consuluisse. Idem memorat Plutarchus in Catone minore, & addit Catonem dixisse Munatio socio & intimo. Vade Munati & dic Pompeio Catonem per mulieres eapi non posse; sed tamen benevolentiam eius gratam habere; eique iuste agenti amicitiam omni necessitudine firmiorem cum ipso futuram: obsides autem

autem Pompeii gloriæ aduersus patriam nunquam daturum: Item Pompeii affinitatem se nunquam probasse, non quod eum indignum indicaret, sed quod dissimilitudinem institutæ in Republica rationis cerneret. Themistocles cum Athenienses duo eius filiam fibi vxorem peterent, frugi hominem diuiti prætulit: Virum se, dixit, querere potius sine pecuniis, quam pecunias sine viro. Stobæus & Cicero in officiis. Plutarchus ἀνδρας ζητεῖν χειρατῶν δέομενος μᾶλλον ἡ χειρατεία ἀνδρός. Aristoteles Locrensis, qui vnum de Platonis amicis fuit Dionysio seniori, filiam ipsius in matrimonium petenti, respondit: Mortuam se, quam Tyranni vxorem videre filiam si am malle. Cumque Dionysius paulo post filias eius interemisset, & interrogasset per contumeliam, num adhuc in sententia perstaret: factum quidē sibi dolere, sed dicti non pœnitere. *Plutarch. in Timoleon.* Plinius in epistolis: Socer, inquit, Pompeius Julianus cum cætera vita, tum vel hoc vno magnus, quod ipse prouinciae princeps inter altissimas conditiones generum non honoribus principem sed sapientia elegit. Hipponicus cum eius filiam omnes sibi vxorem expeterent; principes vero ambirent, Alcibiadem sibi ex omnibus delectum generum asciuisse. Isocrates in oratione de bigis. Idem de Hippodamia refert Lucianus in Charidē. M. Fabius patritius cum duas haberet filias, natu maiorem Licinio Stoloni homini longe inferioris conditionis, iu niorem Sulpitio Rufo sui loci viro despondit. *Zonaras T. 2.* Lucianus in coniuicio, memorat Aristeretum patrem delegisse ex omnibus filiæ maritum Eucriti Numularii filium, quod modestus videretur, & ad studium Philosophiæ propensus. Apuleius quendam Thrasilluin puellæ Charites nuptias expetiuisse & parentum iudicium inuitasse muneribus, eum tamen repulsa paßum, quod improbis esset moribus: *in aureo asino lib. 8.* Callisthenes adolescens Byzontinus Sostrati filiam Sostratam sibi in vxorem dari petiit, & patrem ut sibi illam daret rogauit: Ille vero se daturum negauit, quod hominis vitam intemperantem minimo probaret. Achilles Statius. Actius Philosophus filiam suam Claudio Pompeiano equitis Romani filio iam grandæuo dedit, quamuis has nuptias, ut Capitolini verbis utar, mater & filia inuitas haberent. Proxemides iudex certaminum erat constitutus, pictorem sibi generum asciuit propter picturæ præstantiam. *Lucian. in Herod.* Huc spectant verba Telemachi apud Homerum Odyss. 1. Proci namque filii magnorum virorum matrem meam inuitam sibi expertunt, continuoq; patris eius Icarii domum adire student, vt ipse filiam illi, quem maluerit ac magis dilexerit, cum dote locet. Idem ostendunt exempla Patriarcharum, quæ nobis sacræ literæ proponunt. Isaac Abrahæ patri concessit delectum vxoris *Genes. 24.* Et eo etiam iure vtitur Isaac in coniugio filii sui Jacob. Nam ei prescribit familiam ex qua eum petere velit coniugem, eiq; Jacob obtemperat. Atque in summa in diligendo marito quam solliciti & circumspecti fuerint veteres, & hodie adhuc quid spectandum, Plinius in epistola ad Iunium Mauritium. doctissime differit, cuius verba quia elegantissima sunt hic adscribenda duximus. Petis ut fratri tuæ filiæ prospiciam maritū, quod merito mihi potissimum

iniungis Scis enim quantopere summum illum vitum suspexerim dilexerimq;
quibus ille adolescentiam meam exhortationibus fouverit, quib. etiam laudib.
vt laudandus viderer efficerit. Nihil est q; à te mandari mihi aut maius aut gra-
tius, nihil q; honestius à me suscipi possit, quam vt eligam iuuenem, ex quo na-
sci nepotes Auruleno rustico deceat, qui quidem diu quaerendus fuisset, nisi pa-
ratus & quasi prouisus esset Mutius Acilianus, qui me vt iuuenis iuuenem (est
enim minor pauculis annis) familiarissime diligit, reueretur vt senem. Nam ita
à me formari & institui cepit, vt ego à vobis solebam. Patria est illi Brixia illa no-
stra Italia, quę multū adhuc verecundiæ & frugalitatis antiquę retinet & seruat.
Pater Minutius Macrinus equestris ordinis princeps, quia nihil altius voluit, e-
doctus à Diūo Vespasiano inter prætorios honestam quietem huic nostræ
ambitioni dicam an dignitati? prætulit. Habet autam maternam Serranam
procul à me municipio Patauio, nostri loci mores. Serrana tamen Patauii quoq;
seueritatis exemplum est. Contigit & auunculus ei P. Acilius grauitate, prude-
tia, fide prope singulat. In summa nihil erit in domo rota, q; non tibi tanquam
in tua placeat. Aciliano vero ipsi plurimum vigoris, industriae, quanq; in maxima
verecundia, quæsturam, tribunatum, præturam honestissime percurrit. Est illi
facies liberalis, multo sanguine, multo rubore suffusa. Est ingenua totius corpo-
ris pulchritudo, & quidem senatorius decor, quæ ego nequaquam arbitror ne-
gligenda. Debet enim hoc castitati puellarum quasi præmium dari. Nescio an
adiiciam esse patri eius amplias facultates. Nam cum imaginor nos quib. quæri-
mus generum silendum de facultatibus puto: cum publicos mores, atque etiam
leges ciuitatis intueor, quę vel imprimis census hominum spectandos arbitran-
tur, ne id quidem prætereundum videtur, & sane de posteris & his pluribus
cogitanti hic quoque in conditionibus deligidis ponendus est calculus. Tu
fortasse me putas indulisse amori meo supra ista, quam res patitur sustulisse. At
ego fide mea spondeo futurū, vt omnia longe ampliora, quā à me prædicantur
inuenias. Diligo quidem adolescentem ardentissime, sicut meretur: sed hoc i-
psum amantis est, non eum onerare laudibus. Vale. Ex quibus plamum est pa-
rentes in deligidis generis & filiabus despondendis suo imperio atq; auctori-
tate vfos esse, idque summa cura iudicio & deliberatione fecisse, neq; de filiarū
consensu multū sollicitos fuisse. Quāvis interdū iudicio, vt sunt humano labe-
rentur & indignam digno præferrent, quemadmodum de Sene quodam refert
Martialis, qui repudiatis competitoribus viris clarissimis filiam præconi dedit.
Versus hi sunt lib. 6. Epigramm.